de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Especial por Superávit de Exercício Anterior, no valor de 

R$ 726.999,09 (setecentos e vinte e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e nove 
centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 02.03.01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

NOVA 04.121.0004-1.126 01 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.099,09 

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S.

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Superávit de Exercício Anterior, no valor 

de R$ 333.115,07 (trezentos e trinta e três mil, cento e quinze reais e sete centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.03.01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

028 04.121.0004-1.078 01 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 43.890,78 

030 15.452.0004-1.091 01 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 89.224,29

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 

PODER EXECUTIVO

951.882,70 (novecentos e cinquenta e um mil, oitocentos e oitenta e dois reais e setenta 
centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 02.03.01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

NOVA 04.121.0004-1.126 02 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 951.882,70 

TOTAL 951.882,70  

Art. 4º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64 de 17

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
2.381.373,60 (dois milhões, trezentos e oitenta e um mil, trezentos e setenta e três reais e 
sessenta centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S. 

164 10.302.0018-2.049 02 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000.000,00 

198 10.302.0018-2.093 05 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.381.373,60

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Especial por Redução/Anulação Parcial ou Total de Dotação 

Orçamentária, no valor de R$ 31.851,14 (trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e um reais 
e quatorze centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 02.06.02 DEP. DE GESTÃO DO SIST. MUN, ASSIST. SOCIAL 

NOVA 08.244.0026-2.114 02 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.576,57 

NOVA 08.244.0027-2.045 02 3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.024,57

[...]

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 503.209,66 (quinhentos e três mil, duzentos e nove 
reais e sessenta e seis centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM. 

052 04.122.0005-1.093 01 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 133.000,00 

Unidade: 02.07.01 DEPART.